REQUERIMENTO – CGB-RG/098/2017

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

Rogerinho do Gás, Vereador com assento nesta casa de leis, vem respeitosamente, REQUERER a Vossa Excelência, que digne em oficiar junto ao chefe do poder Executivo desse município solicitando a Secretaria competente que providencie a instalação de ventiladores nas salas de aulas do EMEF PROF. EFIGENIA SIZENANDO, Localizada na Rua Principal, SN, Córrego Farias na cidade de Linhares – ES.

JUSTIFICATIVA
Trata-se de reivindicações da população, que chegaram a este Vereador, através de Relatório de Atividade Parlamentar do Assessor em Apoio a Comunidade. A presente solicitação se faz necessária tendo em vista que os discentes necessitam de uma boa infraestrutura para a realização das atividades escolares, inclusive com salas arejadas e que possuam ventilação adequada. Considerando as altas temperaturas em nosso município, o que causa grande fadiga aos alunos que estão alocados naquelas salas de aula que não dispõem de ventiladores. Portanto, é necessário que sejam instalados ventiladores nas salas de aulas, que não possuem tais equipamentos, como forma de possibilitar uma melhor estrutura, conforto e bem-estar para os discentes e também docentes da referida Escola do município, no desempenho das suas atividades. Como se vê, tal medida se faz necessária.

Pede deferimento

[bookmark: _GoBack]Linhares –Es, 27 de setembro de 2017

_______________________________
Rogerinho do Gás
Vereador